
DELIBERA N. 18 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 12.12.2019 
RINNOVO CONTRATTI DI EROGAZIONE DI SERVIZI CONTINUATIVI IN 
SCADENZA 

Il Consiglio Direttivo, 
presi in esame i contratti relativi all’erogazione di servizi continuativi in scadenza nel mese di 
dicembre 2019 e gennaio 2020; 
accertato che si  tratta di contratti il cui importo è inferiore ad €. 40.000,00, per i quali, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, è previsto l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
considerata la particolare natura dei contratti di costo/copia della fotocopiatrice e di gestione delle 
caselle pec degli iscritti, che afferiscono a prestazioni erogabili solo da parte dei relativi fornitori; 
ritenuto che risulti quindi necessaria la prosecuzione del rapporto con i medesimi fornitori, anche 
all’esito della valutazione di congruità dei prezzi concorrenziali proposti dagli stessi; 
considerata inoltre l’elevata e comprovata specializzazione della Dott.ssa Paglia, revisore dei conti e 
consulente presso diversi Ordini Professionali, nonchè la modesta entità del corrispettivo richiesto, 
che non ha subito aumenti nel corso degli anni e che risulta estremamente contenuto; 
preso atto del fatto che il conferimento di incarico professionale di consulenza contabile ed il contratto 
costo copia fotocopiatrice hanno valore inferiore ad €.1.000,00 e che con riferimento a tali contratti 
le linee guida Anac prevedono procedure di riaffidamento al medesimo fornitore con motivazione 
semplificata; 
verificata la persistenza, a tutt’oggi, dell’adeguato rapporto qualità prezzo accertato all’atto della 
stipulazione dei contratti oggetto di rinnovo;  
considerato che la natura delle prestazioni ed esigenze di semplificazione amministrativa rendono 
superflua la richiesta di cauzione provvisoria e cauzione definitiva;  
preso atto del fatto che è stato verificato il possesso dei requisiti richiesti; 
preso altresì atto del disposto di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ai sensi 
del quale  non trova  applicazione, con riferimento agli affidamenti in esame, il termine dilatorio di 
stand still; 
 

DELIBERA 
il rinnovo dei contratti indicati dei seguito, con decorrenza dal 01.01.2020: 

 
a) Dott. ssa Paglia Maria: rinnovo annuale incarico professionale di consulenza contabile, 

assistenza e controllo contabilità finanziaria e di bilancio, con contestuale richiesta di CIG 
per l’importo di €.700,00, oltre ad IVA;  

b) Gavioli Srl: rinnovo annuale contratto costo copia fotocopiatrice, con contestuale richiesta 
di CIG per l’importo di €. 400,00, oltre ad IVA; 

c) Aruba-Pec: rinnovo annuale fornitura di servizi Aruba Pec con contestuale richiesta di 
CIG per l’importo di €.2.000,00, oltre ad IVA; 

Per tutti i contratti sopraindicati riveste il ruolo di responsabile unico del procedimento (RUP) il 
Tesoriere, Dott. Rosa Claudio. 
 
 


